EDITAL I IDEATHON DE PÃO DE AÇÚCAR

 “Cidadania e Inovação para Transformar o Futuro”

A Prefeitura Municipal de Pão de Açúcar, por meio da Secretaria Municipal de

Administração e Inovação, torna público o presente edital para seleção de propostas

inovadoras voltadas à solução de desafios do município, nos eixos de mobilidade

urbana, sustentabilidade, saúde, educação, administração pública e outros.

1. APRESENTAÇÃO

O Ideathon é um evento colaborativo e criativo, de curta duração, em que pessoas se

reúnem para gerar ideias inovadoras voltadas à solução de um problema específico ou ao

desenvolvimento de novas oportunidades.

2. OBJETIVO

O I Ideathon de Pão de Açúcar tem como objetivo fomentar a criatividade, inovação e o

protagonismo social, selecionando e premiando ideias inovadoras que contribuam para a

melhoria da qualidade de vida da população, a modernização da gestão pública e o

desenvolvimento sustentável do município.

3. PÚBLICO-ALVO

A primeira edição do Ideathon Pão de Açúcar tem como público-alvo: Estagiários do

Município, Estudantes e Demais interessados, que possuam residência fixa neste

município e que tenham propostas inovadoras nos eixos temáticos definidos neste edital.

Os interessados podem apresentar os projetos em dupla ou individualmente.

4. EIXOS TEMÁTICOS

As propostas deverão estar vinculadas a pelo menos um dos seguintes eixos:

➢ Mobilidade Urbana – soluções para transporte público, acessibilidade, trânsito

e deslocamento sustentável.

➢ Sustentabilidade e Meio Ambiente – gestão de resíduos, energias renováveis,

preservação ambiental e uso consciente de recursos naturais.

➢ Saúde – prevenção, promoção da saúde, telemedicina, humanização e acesso a

serviços básicos.

➢ Educação – inovação pedagógica, tecnologia na sala de aula, inclusão digital e

formação continuada.

➢ Administração Pública e Gestão – modernização de serviços, governo digital,

transparência e eficiência administrativa.

➢ Turismo e Cultura – valorização do patrimônio histórico, incentivo à cultura

local, turismo sustentável e geração de renda.

➢ Agricultura e Desenvolvimento Rural – tecnologias para o campo, produção

sustentável, apoio a pequenos produtores e segurança alimentar.

➢ Segurança e Cidadania – iniciativas para prevenção da violência,

fortalecimento comunitário e políticas de inclusão social.

➢ Esporte e Lazer – práticas esportivas como promoção da saúde, inclusão social

e ocupação de espaços públicos.

➢ Inovação e Tecnologia – soluções digitais, cidades inteligentes, inteligência

artificial, startups e economia criativa.

➢ Assistência Social e Inclusão – iniciativas para redução das desigualdades, apoio

a grupos vulneráveis, acessibilidade e inclusão de pessoas com deficiência.

➢ Infraestrutura e Urbanismo – melhorias em espaços urbanos, saneamento

básico, habitação e planejamento urbano sustentável.

5. INSCRIÇÕES

Período: de 15 de setembro a 15 de outubro de 2025.

Forma: As inscrições serão realizadas exclusivamente de forma online, via e-mail

(xxxx@paodeacucar.al.gov.br), com o título “IDEATHON PÃO DE AÇÚCAR”.

O candidato deverá apresentar o projeto, conforme o modelo do anexo I,

contendo:

a) Título da proposta; b) Eixo temático; c) Descrição do problema; d) Solução

proposta; e) Impacto esperado e f) Viabilidade de implementação.

6. ETAPAS DE SELEÇÃO

Análise das propostas inscritas – Comissão avaliadora irá selecionar as 10 (dez)

melhores ideias, que serão divulgadas no site oficial da Prefeitura conforme cronograma.

Apresentação final (Pitch Day) – Os autores das 10 propostas selecionadas deverão

apresentar sua ideia em formato de pitch de até 10 minutos, no evento final.

Premiação – A banca avaliadora elegerá os 3 (três) melhores pitches, considerando

critérios de inovação, relevância, aplicabilidade e impacto social.

7. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

As propostas serão avaliadas segundo os seguintes critérios:

• Inovação e originalidade (0–25 pontos);

• Relevância para o município (0–25 pontos);

• Viabilidade técnica e financeira (0–25 pontos);

• Impacto social e sustentabilidade da ideia (0–25 pontos).

Pontuação máxima: 100 pontos.

8. PREMIAÇÃO

Os 3 primeiros colocados receberão os seguintes prêmios:

1º Lugar – 02 Kindles + Certificado + 6 meses de mentoria especializada + apoio da

Prefeitura para busca de parcerias e viabilidade de implementação.

2º Lugar – 02 Caixas de Som + Certificado + 3 meses de mentoria + vaga em curso de

capacitação em inovação e empreendedorismo.

3º Lugar – 02 Brindes + Certificado + 1 mês de mentoria + participação em programa

municipal de inovação.

Todos os 10 finalistas terão divulgação nos canais oficiais da Prefeitura e certificados.

9. CRONOGRAMA

Atividade Data

Lançamento do edital 12 de setembro de 2025

Período de inscrições e envio de projetos De 15 de set. a 15 de out. de 2025

Período de avaliação interna De 16 a 23 de outubro de 2025

Resultado e divulgação dos finalistas 24 de outubro de 2025

Apresentação dos Pitches 25 de novembro de 2025

Resultado final 25 de novembro de 2025

10. DISPOSIÇÕES FINAIS

• A inscrição no presente edital implica total aceitação de seus termos.

• Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora do I Ideathon de

Pão de Açúcar.

• Informações adicionais poderão ser obtidas através do e-mail:

[administracao@paodeacucar.al.gov.br].

Pão de Açúcar/AL, 10 de setembro de 2025.

Jorge Silva Dantas

Prefeito

Ramon Santos Carvalho

Secretário Municipal de Administração e Inovação

ANEXO I

Modelo de Estrutura da Proposta – I Ideathon de Pão de Açúcar

1. Identificação do Proponente

• Nome completo:

• Endereço:

• CPF:

• Telefone:

• E-mail:

• Instituição/Organização (se houver):

2. Informações da Proposta

• Título da ideia/projeto:

• Eixo temático escolhido: (selecionar entre os eixos disponíveis no item 4 do

edital)

3. Problema Identificado

• Descreva de forma clara o problema ou desafio existente no município de Pão de

Açúcar que sua ideia pretende resolver.

(máx. 15 linhas)

4. Solução Proposta

• Apresente a ideia ou proposta de solução, explicando como ela pode resolver o

problema identificado.

(máx. 20 linhas)

5. Impacto Esperado

• Explique os benefícios sociais, ambientais, econômicos ou culturais que sua

ideia pode gerar para Pão de Açúcar.

(máx. 15 linhas)

6. Inovação e Diferencial

• O que torna sua ideia inovadora ou diferente de soluções já existentes?

(máx. 10 linhas)

7. Viabilidade de Implementação

• Indique como a ideia pode ser aplicada na prática: recursos necessários,

possíveis parceiros, prazos.

(máx. 15 linhas)

8. Público-Alvo

• Quem será diretamente beneficiado pela proposta?

(máx. 5 linhas)

9. Metas e Resultados Esperados

• Liste até 3 metas principais que sua proposta pretende alcançar.

10. Materiais de Apoio (opcional)

• Links, imagens, esboços, vídeos curtos ou outros recursos que ajudem a

compreender melhor a ideia.